

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Półrocznik, Kwartał, Miesiąc. Rows include: W Państwie Niemieckim, W Anglii, W Francji, W Belgii, W Szwajcarii, W Turcji i innych krajach.

NOWA REFORMA

Przemieranie przyjmują zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy powiatowe: miejscowa: Administracja Nowej Reformy...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi miesięcznie: W miejscu 1 złr. 80 c. z odnośnieniem do domu 2 złr. 10 c. z przesyłką pocztową 3 złr. — c.

Kraków, 1 grudnia.

Przegląd lekarski poruszył w sposób bardzo niewinny sprawę nader doniosłego znaczenia dla naszego kraju, która zaśluguje na ocenienie jej z obszerniejszego politycznego stanowiska.

W myśl obowiązujących ustaw i rozporządzeń, w razie wybuchu jakiegokolwiek epidemii delegowano z ramienia rządu lekarzy, do zarządzania odpowiednich środków ostrożności i leczenia chorych, zapadłych na jakąkolwiek chorobę, nagminnie panującą, tak zwanych w języku urzędowym „lekarzy eksponowanych“.

Wobec możliwego zawleczenia cholery do kraju naszego, namiestnictwo wydało odczwę do lekarzy, zywająca ich do objawienia gotowości objęcia obowiązków lekarzy delegowanych z ramienia rządu w razie wybuchu epidemii.

Ministerstwo wniosek namiestnictwa odrzuciło, oświadczając, że w myśl ustawy o organizacji publicznej służby zdrowia z d. 30 kwietnia 18.0 r. wykonywanie przepisów sanitarnych i staranie się o pomoc lekarską podczas epidemii należy do samoistnego działania gmin.

Tym sposobem ministerstwo odmówiło władzom politycznym prawa delegowania lekarzy w razie wybuchu jakiegokolwiek epidemii, a to wbrew obowiązującemu z r. 1833.

Skutkiem takiego postępowania władz centralnych kraj nasz wystawiony został

na pastwę wszelakiego rodzaju chorób pospólnych zarazliwych, które w Galicji nigdy nie ustają, zabierając corocznie dziesiątki tysięcy ofiar, a w tej chwili, gdy wszystkie kraje bronią się od najazdu cholery, rząd otwiera na ramię wrota Galicji dla morderczej zarazy.

Ministerstwo spraw wewnętrznych w orzeczeniu swem opiera się na ustawie o organizacji publicznej służby zdrowia, lecz nie chce wiedzieć, iż § 5 tejeż pozostawia ustawodawstwu krajowemu określenie sposobu, w jaki gminy spełniać mają obowiązki, wynikające z tej ustawy.

Orzeczenie więc ministerstwa nie ma prawnej podstawy, na dowód zaś słuszności naszego wywodu może służyć rozporządzenie namiestnictwa 9 grudnia 1871, a więc już po ogłoszeniu zasadniczej ustawy zdrowotnej wydanej, które nakazuje w czasie sroczącej się cholery podział powiatów na okręgi sanitarne, zostające pod nadzorem lekarzy, delegowanych z ramienia rządu.

Rzecz w każdym razie dziwna, aby jedna i ta sama sprawa pod wpływem jednej i tej samej ustawy co rok niemal przez ministerstwo inaczej była załatwiana.

Orzeczenie ministerstwa z innego jeszcze względu jest nieprawne. W myśl bowiem obowiązującego dotychczas dekrety kancelaryj nadwornej z 10 lipca 1836 r. ochrona od epidemii przez rząd przedsiębrana, ma być zastosowaną do miejscowych warunków. Panowie hofraci wiedzieć zaś powinni, że gminy nasze nie posiadają odpowiednich sił materialnych i umysłowych, aby mogły podołać trudnemu zadaniu walki z epidemiami.

jęcej epidemii oddany został na opiekę gromad wiejskich, które zresztą prawnie nie są dotychczas obowiązane pamiętać ani o tępieniu epidemii, ani o pomocy lekarskiej w czasie srożenia się tychże. Nieporadność gmin uczyniłaby z Galicji jeden cmentarz!

Wszelkie dotychczasowe instrukcje epidemiologiczne były naigrawaniem się z rzeczywistością, a co dopiero powiedzieć o orzeczeniu ministerstwa oddającego pieczę nad epidemiami w ręce ciemnych gmin. Trzeba było naprzód pomyśleć o oświeceniu ludu i podniesieniu jego dobrobytu, o rozwinięciu w ludzie poczucia cywilizacyjnych potrzeb — o organizacji gminnej służby zdrowia, a dopiero powierzać zwierzchnościom gminnym spełnianie najtrudniejszych zaiste zadań państwowych.

Lecz coż może obchodzić Bärenland wiedeńskich hofratorów — coż to szkodzi, że wymrą całe generacje? Przecież z Galicji i Lodomerji! Galicyanin może umierać z braku opieki państwowej!

Orzeczenie ministerstwa jest dalszą seryą dobrodziejstw, jakich Galicja doznaje od „sprzyjającego nam rządu“, nowym dowodem lekceważenia naszego kraju, dalszym ciągiem fatalnej polityki mogącej doprowadzić materialną ruinę kraju. Należytej ochrony przed epidemiami Galicja nie posiadała i nie posiada, a jeżeli rząd będzie chciał pozabawić ją i tej jeszcze niedostatecznej opieki, to zaiste Galicja będzie mogła zawołać: Morituri te salutant!

Zwracamy przeto uwagę naszej delegacji na ten najnowszy dowód pieczołowitości rządu o dobro powszechne kraju naszego, wzywamy ją do stanowczego w tej sprawie wystąpienia i to najszybszego, bo cholera nie zwiraca uwagi na „diplomację uległości dla każdego rządu“ i niemiłosierdnie zmiażdży tych, którzy naigrawają się z żalobnych jej tryumfów.

Uciechła wprawdzie cholera, lecz nie przestała być groźną dla naszego kraju — owej klasycznej ziemi wszelkich epidemij.

Gazeta Narodowa pisze: „Przedlitawka era skarbowa za czasów ministra, rodaka naszego, p. Dunajewskiego, wielkopomnie wstąpił się pomysłami ku wyzyskiwaniu coraz to nowych źródeł dochodu, i to za pomocą starych ustaw i rozporządzeń skarbowych, które pod jego auspicjami okazują się prawdziwie skarbnicami, i to wydatniejszymi, niż owe pozostałone przez starożytnych Ateńczyków żule srebra w Laurionie, dzisiaj przez Anglików nanowo przetapiane, i ile oprzytki pozwalała. Ludność przedlitawka mogłaby spisać całą litanię chwały Dr. Dunajewskiego. A oto z Wiednia donoszą o

nowym pomysł, i to nie żulu, ale rudy świeżej, chociaż z znanej od dawna stolni — stęplów kwitowych. Albowiem notatki książeczkowe, w których kupiec, rzemieślnik itp. przez miesiąc zapisuje brane od niego towary, podlegają mającemu stęplowi, jak w ogóle kwity kupieckie, a gdy format tych notatek jest niejednakowy, a stępel liczy się od wielkości arkusza, więc zapewne każdą taką książeczkę będzie potrzeba nieść do urzędu należytościowego, dla osobnego wymiaru.

Kucharki, które zdawna zawsze się użalają na naruszenie swego prawa koszykowego skutkiem takich książeczek, podniosły triumf, panie zaś będąc wolny zrzec się książeczek, narażać się na codziennie rozrachowania i zamotania z kucharkami, byle nie wpaść w kolizję z organami Dr. Dunajewskiego — i zasada oszczędności pójdzie do kosza! Co pewna, to to, że jeśli przynajmniej każdego przedpołudnia w każdym handlu korzennym i u każdego rzemieślnika będzie czuwał po kilku strażników skarbowych, i kilku respecyentów będzie pilnowało, czy strażnicy powinnosć swoją ściśle wypełniają, a komisarz skarbowy jednych i drugich kontrolował będzie, to skarbowi przedlitawskiemu przybędzie po kilka, jeżeli już nie po kilkadziesiąt milionów złr. w. a. rocznie — i będzie można na śmiało przystąpić wtedy na tej podstawie do regulacji waluty. W Austrii przecie wszystko możliwe!“

Kuryer Loosowski pisze: Na sechylku tegorocznej sesji sejmowej, pod wpływem niepokojących wieści, poseł Struszkiewicz wniósł interpelację do komisarza rządowego, w jaki sposób rząd zamierza postąpić z przedsiębiorstwem robót pod koleją Stryj-Beskid, aby uchronić kraj od ponownych skutków jeneralnego przedsiębiorstwa, i zapewnić pracę krajowemu siłom technicznym.

P. Namiestnik odpowiedział, że projekt tej linii nie jest jeszcze gotowy, a zatem nie ma jeszcze mowy o rozdawaniu przedsiębiorstw, gdy zaś nadejdzie pora po temu, natenczas rozpisana będzie konkurencja.

Odpowiedź ta uspokoiła na razie dotyczące koła interesowane.

Z zadziwieniem dowiadujemy się jednak, że część robót — bez żadnego rozpisania konkurencji, oddano już przedsiębiorcom Włochom (Pedoia e Bianchi), a misianowcem budowę dwóch mostów na Strju i Oporze, tudzież przekop mniejszego tunela.

Jak pogodzić ten wynik z oświadczeniem komisarza rządowego — niechaj kto inny wyjaśni. My nie możemy.

Słychać zarazem, że budowa reszty przestrzeni stryjsko-beskidzkiej ma być oddaną przedsiębiorcy Ronchettiemu, temu samemu, który spartaczył już linię Buczac-Husiatyn.

datkowem dwie tylko zmiany: naprzód w podatku gruntowym następnie w domowym. Podatki dochodowy i zarobkowy pozostały niezmiennione co do swego wymiaru i urządzenia.

Podatek gruntowy został, przy ostatecznej jego regulacji (1881) oznaczony dla całego państwa na 37,500,000 złr. dla Galicji zaś na 5,548,841 złr. Skutkiem zmian ustawodawczych odnoszących się do tego podatku, zaszła w wysokości jego znaczna fluktuacja. I tak w ostatnich czterech latach przed regulacją, podatek ten wynosił:

Table with 2 columns: Year, Amount. Rows: 1877 (4,614,012 złr.), 1878 (4,614,796 złr.), 1879 (4,613,619 złr.), 1880 (4,612,346 złr.).

Skutkiem regulacji podatku gruntowego nastąpiło chwilowe jego obniżenie, a to z powodu, że gdziekolwiek według nowej ustawy podatek został znizony, tam zniżka ta następowała zaraz, zaś gdzie go podwyższono, tam właściciel gruntu ma opłacać w pierwszym roku 1/10 zwykły, i następnie co roku o 1/10 więcej, tak iż dopiero po 10 latach, więc w r. 1882 całkowita podwyższona kwota będzie wpłacana. Należytość podatku gruntowego wynosiła skutkiem tego:

Table with 2 columns: Year, Amount. Rows: 1881 (4,269,867 złr.), 1882 (4,267,297 złr.), 1883 (4,456,666 złr.).

Należytość ta, w porównaniu z r. 1880, jako ostatnim, w którym obowiązywał dawny wymiar, mniejsza była w r. 1881 o 343,489 złr. w roku 1882 o 336,049 złr. — w r. 1883 zaś o 156,680 złr. Biuro statystyczne w następujący sposób oblicza przypuszczalną należytość podatku gruntowego w okresie, w którym dojdzie do cyfry, ustawą przewidzianej:

Table with 2 columns: Year, Amount. Rows: 1884 (4,579,129 złr.), 1885 (4,701,592 złr.), 1886 (4,824,055 złr.), 1887 (4,946,518 złr.), 1888 (5,068,981 złr.), 1889 (5,191,444 złr.), 1890 (5,313,907 złr.), 1891 (5,436,370 złr.), 1892 (5,558,841 złr.).

W tym ostatnim roku podatek gruntowy będzie o 946,495 złr. wyższy, niż w r. 1880, według dawnego wymiaru.

Podatek domowo-klasowy wynosił według dawnego wymiaru:

Table with 2 columns: Year, Amount. Rows: 1877 (1,659,127 złr.), 1878 (1,680,433 złr.), 1879 (1,702,327 złr.), 1880 (1,721,892 złr.), 1881 (1,741,370 złr.).

zaś według nowego wymiaru:

Table with 2 columns: Year, Amount. Rows: 1882 (1,756,220 złr.), 1883 (1,502,588 złr.).

Ta zniżka w r. 1883 ztąd pochodzi, że w r. 1882 ustawa o podatku domowo-klasowym zwłazcza co do najniższych klas podatku, była mylnie stosowana, a dopiero w r. 1883 nastąpiło prawidłowe jej stosowanie.

Podatek domowo-czynszowy mniejszym podlega fluktuacyom. Wynosił on według dawnego wymiaru:

Table with 2 columns: Year, Amount. Rows: 1877 (1,512,696 złr.), 1878 (1,178,579 złr.), 1879 (1,605,592 złr.), 1880 (1,624,269 złr.), 1881 (1,649,764 złr.).

Wiadomości statystyczne o stosunkach krajowych.

III. (Podatki bezpośrednio w Galicji w latach 1881, 1882 i 1883.) W okresie, z którego krajowe biuro statystyczne zdaje sprawę, zaszły w ustawodawstwie po-

DRUGI TOM.

POWIEŚĆ.

Podał do druku Autor „Plotek i Prawd“.

(Dalszy ciąg.)

I zaczęła się scena rozrzucająca. I podrostki i drobna dziatwa tłoczyła się koło dziadka i całowała go i ścisnęła z wszystkich stron.

Bożłatakła się pani Pawłowa, rozplakał się pan Marceł i pan Bartłomiej i rozplakał się w końcu sam solenizant i nie było oka, w któremby żył nie świecił.

A stary Onufry, widząc pana swego tak rozrzuconego, rozbeczał się na dobre basowym głosem. — Przemienienie Pańskie! — zawołał p. Wenanty — toż zamiast się radować, płaczemy, jak bobry.

— Stodkie to żyj takie! — odparł pan Paweł: — to żyj wdzięczności i miłości rodzinnej.

— Hej, bracia! — i podniósł kielich w górę p. Adam: jeśli trzymamy się razem i kochamy, to także jego dzieło! Kochajmy się i trzymajmy się razem solidarnie, tak jak on chce! Kochajmy się!

— Wiwat! — huknął pan Bartłomiej. I dodał: A kiedy jeszcze jest w kraju taka rodzina, jak nasza, to nie narzekajmy, że się wszyscy wężły rozprzegają na świecie. ... Wiwat! Lepsze nastaną czasy!

I do dna kielich wychylił. Raz jeszcze trącono w kielichy, a przy wetach, wstało od stołu.

i zmartwieniem, podzielił się i ty z nami! Nie ukrywaj: ciebie coś niezwykłego dręczy!

Pan Robert kołysał fajkę swą na długim cybuchu, aby lepiej ogień rozpalil. Zasepił czoło i boleśnie się uśmiechnął.

— Chmurzy się — rzekł po chwili: Jutro Medarda, będzie czterdzieści dni soty!... Zły rok, zły... — Strju! — przerwał mu tonem serdecznej prośby pan Paweł: czyż my zasłużyli na to, abyś nas zbywał Medardem!

— No, czegoż-bo chcecie odemnie?... Zdrów jestem, nie mi nie jest... Zakochać się nie zakochałem na starość... i w łeb sobie strzelać nie myślę...

I spojrzął, śmiejąc się na pana Pawła, który sobie przypomniał dzieje swoje przedślubne.

— Pieniądze nie zakopałem, bo wiem, że węgiel w Płotkewicach nie znajduję... — Daj pokój tym wspomnieniom — odrzekł p. Cypryan. Przecież i ja już węgiel w Białorybach nie szukam.

— Powiedz strju: co ci dolega? Przecież wiesz, jak cię kochamy! jak nas to boli, że tak mało masz do nas zaufania!

— Ale czegoż chcecie? przecież taki jestem jak zawsze! — O nie!

— Nigdy cię takim jeszcze nie widział, od trzydziestu lat! — dodał p. Cypryan. — Eh! ubradliście sobie... — Ba! — zaprzeczył p. Bartłomiej.

— Każdy człowiek ma swego móla... poróż więc o to pytać?... — przyznał wreszcie po dłuższej panzie p. Robert, sądząc zapewne, że się tą odpowiedzią od dalszych uwolni indagacji.

I do wieczora bawiono się wesoło. Chwilami sam gospodarz nawet zdawał się zapominać o swej tajemnej trosce.

Wieczorem rozjechali się siasiedzi. Została tylko liczna rodzina Brwickich i pan Seweryn Rolecki, którego po żonie, także do rodziny Brwickich liczone. Kilku jednak członków rodziny zabierało się także do wyjazdu, tłumacząc się koniecznością powrotu do domu.

— Zostanie! — prosił pan Robert: W domu was moim wszystkich nie pomieszczę, ale w stodole jest siana dość — a nocleg na sianie może lepszy, niż na materacu ze sprężynami. Kobiety i dzieci w domu — a mężczyźni w stodole!

Ale pan Seweryn spieczył się do chorej żony, pan Paweł niespokojny był o dziecko, które słabe w domu zostawił, pan Adam spodziewał się odwiedzin swego teścia, pan Józef miał termin w urzędzie, a młodzież musiała wracać do nauki.

— Przemienienie Pańskie! — usprawiedliwił się p. Wenanty — buraki! buraki okopuje, owce strzyżę! — Ba! ja koniecznie nie dosiałem, a kośba? kośba na karku! Górski moich eo nie widział! — troszczył się pan Bartłomiej, zamykając i otwierając dłonie naprzemiennie.

— No, to już widzę, że nie ma z wami rady! — rzekł wreszcie pan Robert. Nie chcecie mnie oszczędzić w dzień moich imienin... a to już pewnie ostatnie... Chodźmy więc do sali: mam z wami do pomówienia na osobności w ważnej sprawie familijnej. Noce teraz jasne, pojedziecie o księżycu.

I w dużej sali jadalnej zasiedli znowu panowie Brwicki. W środku, świeciła się srebrna głowa pana Roberta.

Cisza była uroczysta, jak w kościele. Cisza była — i dłuższa upłynęła chwila oczekiwania, zanim przemówił p. Robert.

Westchnął i rzekł silnym, ale drżącym od wzruszenia głosem: — Domyślcie się zapewne wszyscy, że chcę mówić o Ignacym.

Po wyrazie twarzy większej części pp. Brwickich znać było, że się w samej rzeczy domyślali, o kim będzie mowa. Na kilku tylko twarzach wypiętnoła się zdziwienie.

— Ignas, jak słyszałem, podobno w bardzo złych interesach... wtrącił p. Cypryan.

— W złych?... zapytał pan Paweł z jakimś niepokojem.

— Au! — stęknął Wenanty. — Wiecie wszyscy — mówił dalej pan Robert — w jakim stanie oddałem Ignacemu majątek, kiedy ze szkół powrócił. Przez te dziewięć lat opieki, szczęściło mi się bardziej, niż kiedykolwiek w życiu: spłaciłem długi i dokupiłem mu kawał ziemi, który między braćmi wart kilkanaście tysięcy.

— Przemienienie Pańskie — a ciotka Teofila zapisała mu przecież Podbarańce!

— Podbarańce warte ze dwakroć! — dodał p. Marceł. — Dwakroć? nie! ale trzykroć blisko, prawie trzykroć, bo tam jest ornego pola około... około... około... (ciągnął p. Józef).

— Przesadzasz Józiu! trzykroć nie warte: najwyżej dwakroć trzydzieści, do czterdziestu — odparł p. Marceł. — Mniejsza o to! dość, że majątek był duży — a teraz długów po uszy, ruina! — przerwał pan Bartłomiej i klasnął zwykłym swym ruchem palcami w szerokie dłonie.

— Podbarańce wystawione na licytację — objaśnił pan Adam — a mówią, że Mianowo lada dzień także zlicytują.

— Au! au! — coraz żałośniej stękał p. Wenanty. — Co najszybciej — ciągnął dalej p. Adam: to ten talent osobliwy z jakim Ignas umiał ukrywać stan swoich interesów. Majątek mojej żony granicy o miedzę z Podbarańcami i bywam tam dość często, wiedziałem, że w Mianowie nieład, ale nigdy mi na myśl nie przyszło, aby Ignas był zrujnowany. Najniespodzianie dowiedziałem się o tem — i niestety zapóźno...

— Czemu zapóźno? — zapytał p. Robert z niepokojem jakimś spojrzawszy na p. Adama. — Zapóźno, bo nieprzeczuwając niebezpieczeństwa uległem jego prośbom i pożytyłem mu z posagu mojej żony trzydzieści tysięcy! Przepadną!

— Au! au! jęczał p. Wenanty. (C. d. n.)

zaś według nowego wymiaru:
 w roku 1882 1.632.134 złr.
 „ 1883 1.521.881 „
 Znaczną niższkę r. 1883 przypisuje krajowe biuro statystyczne „przeważnie mniej pomyślnym stosunkom ekonomicznym w głównych miastach, w skutek czego mieszkania droższe mniej znajdują najmujących, i czynsze spadają muszą”. I tak we Lwowie niższy jest podatek czynszowy w r. 1883 z 795.901 złr. na 636.756, a więc o 159.145 złr. — zaś w Krakowie w tymże roku z 364.497 na 278.770 złr. — czyli o 85.727 złr.

Co do podatku zarobkowego ustawodawstwo podatkowe w ostatnich latach żadnych nie wprowadziło zmian, a stały wzrost jego dowodzi w każdym razie, że „śrębna podatkowa” coraz więcej miejsc znajduje, gdzieby mogła skutecznie działać, innem słowem, że liczba opodatowanych przedsiębiorstw stale wzrasta. I tak wynosila należytość tego podatku:

w roku 1877	789.028 złr.
„ 1878	755.836 „
„ 1879	773.244 „
„ 1880	801.176 „
„ 1881	808.272 „
„ 1882	804.661 „
„ 1883	815.642 „

Jest zatem podatek zarobkowy, na r. 1883 wymierzony, o 76.614 złr. wyższy, niż w r. 1877. Myliliby się jednak kłoby sądzić, że ten wzrost jest wypadkiem a więc i dowodem pomyślnego rozwoju naszych przemysłowych i handlowych stosunków. Jest on spowodowany tylko ściślejszym opodatkowaniem istniejących przedsiębiorstw.

Podatek dochodowy wreszcie wynosił:
 w roku 1877 1.741.803 złr.
 „ 1878 1.747.587 „
 „ 1879 1.772.003 „
 „ 1880 1.824.548 „
 „ 1881 1.789.449 „
 „ 1882 1.785.232 „
 „ 1883 1.887.980 „

W ostatnich trzech latach zatem podatki bezpośrednio wyniosły:
 rodzaj podatku 1881 1882 1883
 gruntowy 4.269.857 4.277.297 4.456.666
 domowo-klas. 1.741.370 1.756.220 1.502.588
 dom-czynsz. 1.649.764 1.632.134 1.521.881
 zarobkowy 808.272 804.661 815.642
 dochodowy 1.789.449 1.785.232 1.887.980
 razem 10.253.712 10.305.545 10.182.758

Biuro statystyczne podaje wszystkie te cyfry także według powiatów, czego oczywiście powtarzać nie możemy, musielibyśmy bowiem całe wielkie tabele podawać. Wszakże nie zaszkodzi podać jeszcze cyfry, odnoszące się do dwóch głównych miast.

Lwów w płacił:

1881	1882	1883
gruntowego 4.672	4.672	4.311
dom-czynsz. 783.107	795.901	636.756
zarobkowego 99.496	97.776	101.675
dochodowego 928.068	912.860	897.952
razem 1.815.343	1.811.209	1.641.194

Kraków w płacił:

1884	1884	2.082
dom-czynsz. 352.194	364.497	278.770
zarobkowego 58.063	58.459	61.671
dochodowego 59.039	67.762	92.576
razem 471.181	492.603	435.099

Udział tych miast w ogólnej sumie podatków bezpośrednich, w kraju opłacanych wynosił:
 1881 1882 1883
 Lwów 17 1/2% 17 1/2% 16 1/2%
 Kraków 4 6% 4 7% 4 2%

Oto główne cyfry z pracy krajowego biura statystycznego. Szkoda wielka, że biuro obok cyfr należytości podatkowej, nie podało zarazem cyfry rzeczywiste opłaconego podatku za każdy rok. Byłoby to ciekawa i ważna ilustracja do stosunków ekonomiczno-finansowych naszego kraju, gdyby w ten sposób porównać można należytość wymierzoną przez urządy podatkowe, z tem, co istotnie zapłacono, ilustracja, z którejby także oceniamy można bardzo znacznie różnicę pomiędzy rozmiarami okolicami kraju, gdyby, jak wszystkie inne, tak samo i te cyfry były według powiatów rozdzielone.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Lwów, 30 listopada
 (=) Dopiero w r. 1887 kończy się przywilej udzielony c. k. Bankowi austro-węgierskiemu, a już obecnie w sferach finansowych żywo się zajmują dalszym losom tej instytucji, która niemałą rolę odgrywa i w naszej ekonomiczno-finansowej dziedzinie.

Niektóre pisma poruszyły w ostatnich dniach tę sprawę i godzą się przeważnie na tę ewentualność, że przywilej c. k. Banku austro-węgierskiego zostanie przedłużony — myśl bowiem utworzenia nowej instytucji na wzór francuski lub niemiecki, rodzaj „Banku państwowego” natrafia na większą opozycję, a akcyonariusze austro-węg. Banku posiadają zbyt mocny wpływ — aby można sądzić, że dadzą sobie wydrzeć taki dobry kasek.

Będzie więc prawdopodobnie chodziło jedynie o warunki, pod jakimi należy ten przywilej przedłużyć. Oczywiście decydować będą o tem wszystkie czynniki, jakie w państwie konstytucyjnym w takich sprawach wpływ swój mają — a o zręczności i znajomości rzeczy kierujących zawisło, aby system, dotychczas panujący, a dla wszystkich prawie prowincji szkodliwy, ile możności usunąć, a w miejsce jego, sprawiedliwy, uwzględniający interesy ekonomiczne i finansowe każdej prowincji zaprowadzić.

Wiadomo, że Bank austro-węgierski posiada obecnie dwie główne dyrekcje (*Hauptstelle*) we Wiedniu i w Peszcie. Peszteńska kasa główna, wyposażona jest dotacją minimalną 50 milionów. Odtąd dzisiaj już podnoszą Węgrzy, jako warunek przychylenia się do przedłużenia przywileju, podwyższenia tej minimalnej dotacji — Ozesi zaś, którzy zwykle wesele myśla o sobie, żądają stanowczo dla Pragi głównej kasy (*Hauptstelle*) w miejsce dotychczasowej filii. Aby temu słusznemu żądaniu Czechów nie uczynić zadość, wysuwają przeciwko nim Polaków, twierdząc, że utworzenie trzeciej głównej kasy, czy dyrekcji w Pradze, wywoła natychmiast pretensje depu-

towanych galicyjskich, którzy również żądają dla Lwowa głównej kasy — a więc byłoby to już czwarta — a taka decentralizacja instytucji finansowej, tej miary, jakiej jest Bank austro-węg., byłaby wysoce szkodliwa. Zapatrzywanie to, pochodzące ze sfer austro-węg. Banku, popierają egoiści-czni Węgrzy, obawiając się bowiem, że i Zagrzeb żądałaby dla siebie głównej kasy.

Nie chcę w tak ważnej sprawie głosu zabierać, i o żądaniach Galicyi mówić, zwracam jedynie waszą uwagę, że sprawa ta już silnie zajmuje sfery finansowe, a ludzie kompetentni powinni za pomocą dzienników wypowiadać swoje zapatrywania. W następnym liście pozwolę sobie wyrazić krzywdę, jakie wyrządza Bank austro-węgierski naszemu krajowi.

Przegląd polityczny.

Kraków, 1 grudnia

Moniteur de Rome, polemizując z *Nordd. Allg. Zing.*, która napisała, iż artykułem *Journ. de St. Petersb.* został zatwierdzony zatarg między państwem a dworem petersburskim, oświadcza, że żadnego zatargu nie było. Zyczących i serdecznych wymian zdań nie można nazwać konfliktem — powiada organ rzymski, co jest dość dziwnem, bo wystąpienia petersburskiego organu nie można nazwać zyczeniami, a tem bardziej serdecznem. *Moniteur* nie uznaje właściwie trudności sprawy mówiąc o biskupach: *La est le point principal, le centre du debat*

W Wiedniu toczył się ostatnimi dniami wielki proces przeciw 19 socyalistom o drukowanie w tajnej drukarni i rozszerzanie anarchistycznych broszur, pism i proklamacji. Proces zakończył się skazaniem dwóch oskarżonych na 12 lat więzienia, jednego na 10 lat, czterech na 8 lat, jednego na 5 lat, czterech na 4 lata, pięciu na 3 lata ciężkiego więzienia. Dwóch uwolniono.

Zamiar podwyższenia francuskiego cła od zboża z 60 ct. na 2 fr. 60 ct. — wywołała w Austro-Węgrzech wielką a słuszną senzację. Bardzo ważny targ dla zboża, pochodzącego z Austrii i Węgier, zostaje przez to zamknięty. Dotychczas nie było słychać nic o krokach, jakiego rząd austriacki był w sprawie poczynił dla ochrony swej produkcji rolniczej od tego niebezpieczeństwa. Obecnie donoszą z Wiednia do *Politik*, że w razie gdyby Francja cło zbożowe podniosła, będzie musiała Austria odpowiedzieć odpowiednim podwyższeniem swoich cła na francuskie artykuły. Między rządem austriackim a francuskim panuje różnica zapatrywań co do prawa podwyższania cła — rząd francuski bowiem sądzi, że jest do tego uprawniony, ponieważ w układzie handlowym nie dał wyraźnego oświadczenia, iż podczas trwania układu nie będzie podwyższał ogólniej taryfy — gdy z drugiej strony Austrija uważała to jako przez się zrozumiałe warunek przystąpienia do układu.

W Linzu zmarł d. 29 z. m. w sobotę biskup Rüdiger w 73 roku życia. Mąż wielkich zdolności i znakomitej teoretycznej wiedzy — znany był z upornego trzymanis się dawnych klerykalnych zasad, z oporu przeciw wszelkim ustawom, które mu się z zasadami temi wydawały sprzeczne. Jego listy pasterskie tchnęły zawsze duchem walki przeciw nowożytnym urządzeniom państwa.

Komisja mająca przedłożyć konferencji śafrykańskiej wnioski dotyczące określenia porzecha Kongo, skończyła obrady i na piątkowym posiedzeniu konferencji były już wnioski jej przedmiotem rozpraw. Jako podstawę przyjmuje komisja geograficzne pojęcie doliny i jedynie nad brzegiem oceanu atlantyckiego dołączono szeroki pas ziemi, należący bezpośrednio do dopływów Konga.

Reprezentant Niemiec gorąco poparł wniosek Stanleya, by postanowienia dotyczące doliny Kongo rozszerzyć na wschód aż po posiadłości portugalskie nad oceanem indyjskim i po wybrzeża Zanzibaru. Delegowani innych mocarstw zgodzili się również z tym wnioskiem; jedynie pełnomocnicy Portugalii, Francji i Anglii oświadczyli, iż muszą w tym względzie zasięgnąć wskazówek od swych rządów. Międzynarodowe towarzystwo afrykańskie zostało przez Anglię i Francję uznane za odrębne państwo.

Parlament niemiecki rozpoczął obrady nad budżetem. Mimo związkających się z każdym rokiem dochodów, które od r. 1879 wzrosły o 129 milionów, wynosi niedobór przyszłorocznego budżetu 14 milionów marek. Dep. Bebel ze stronnictwa socjalno-demokratycznego skorzystał z nadarzającej się sposobności i biorąc za punkt wyjścia smutny stan finansów, w dłuższej mowie ostro ganił politykę rządu. Mowa jego dziwnie odbija od słów, które przed kilku dniami ks. Bismark wypowiedział o stronnictwie socjalistycznym. Z nietajoną radością zapytują dzienniki liberalne, co mógł skorzystać rząd na tem, że działając przeciw stronnictwu wolnościowym, wzmochnął przez to pośrednio stronnictwo socjalistyczne, które teraz przez usta swego mowcy, potępią wszystkie usiłowania w celu reformy podatków i w namiętny sposób szerzy nieufność do rządu.

Przyczynę niedoboru widzi dep. Bebel w panującym obecnie systemie ekonomicznym. Reforma podatków nie tylko nie przyniosła ulgi ubogiej ludności, ale przeciwnie pogorszyła jej położenie. Wszystkie nowe reformy podatkowe, które rząd zamysła wprowadzić, głównie zaś zwiększenie cła od zboża przyczynią się tylko do obarczenia klas nieposiadających własności. Mowa przynajmniej, że chwila obecna nie jest korzystną dla ludności rolniczej, ale twierdzi z naciskiem, że połączenie innych warstw pracujących jest jeszcze smutniejszem. Wszędzie widać usiłowania zmierzające do zniesienia cen, a tem samem do zmniejszenia kosztów produkcji, co musi wręcz na niekorzyść ludności rolniczej. Fabryki zastępują pracę ręczną, zmuszając ludność nie znajdującą zarobku do emigracji. Błędem jest mniemanie, jakoby ludność rolnicza była w Niemczech licniejszą od przemysłowej. Chcąc zaś zaprowadzić podatki, których ciężar spadnie na barki ludu, należy stworzyć warunki, wśród których naród byłby w stanie ciężarom poddać.

Mowa nie spodziewa się po podatku gieldowym tych korzystnych następstw, których powszechnie oczekiwano. Jedynym skutecznym środkiem byłoby powszechnie i odpowiednie opodatkowanie własności prywatnej. Byłoby to ważny krok na polu reformy społecznej. Budżet wojskowy tak ważną odgrywa rolę w finansowym położeniu państwa, iż mowa widzi się zniewolonym poświęcić mu dłuższy ustęp swej mowy. Oszczędność na tem polu staje się niezbędna. Jedyny sposób ograniczenia wydatków na armię, widzi mowa w skróceniu trzyletniej służby wojskowej. Całą winę w tem zgubnym położeniu przypisuje mowa zamożnym klasom. One to korzystając z przywileju jednorocznej służby, nie dozwalała tem samem skrócić czasu służby czynnej dla reszty ludności. Wysoki budżet wojskowy nie da się usprawiedliwić wobec zjazdu trzech monarchów i pokojowych zapewnień mowy tronej. Konferencja afrykańska rozpoczyna nową erę w stosunkach międzynarodowych; teraz właśnie nadchodzi, zdaniem mowcy, stosowna chwila, by dzieło kanclerza uwieńczyć zwołaniem kongresu, który stałby pokoją zapewni Europie, a wtedy będzie można przystąpić do zniesienia wojskowego budżetu.

W dalszym ciągu rozprawy budżetowej, dep. Richter zarzucał rządowi, iż z budżetu wojskowego już w bieżącym roku wydano bez upoważnienia parlamentu 10 milionów na wzmożenie fortecy nad granicą rosyjską. Odpowiedział mu minister wojny gen. Bronsart w sposób tak kategoryczny, iż słowa ministra musiały zwrócić na siebie uwagę kół parlamentarnych i dziennikarstwa.

Minister nie widzi w postępowaniu rządu nic, coby mogło uchodzić za naruszenie praw parlamentu. Sam minister wojny uważałby każde wykroczenie przeciw tym prawom, jako niezgodne ze swem stanowiskiem. Jedynie względy niezwykłej doniosłości skłoniły rząd do zatwierzenia tej sprawy bez udziału parlamentu. Dobro całego państwa nakazywało rządowi nikać publicznych rozpraw nad tą sprawą. Jeżeli jednak posiedzenie parlamentu nie daje ministrowi pola do szczegółowych wytuszczeń, gotów jest on natomist przedłożyć wszystkie pożądane objaśnienia na posiedzeniu komisji. Jakoś to wszystko nie bardzo jest zgodne z pokojowemi zapewnieniami, które ostatnimi czasami zezwada dawano.

Zwycięstwo, które przeros gabinetu francuskiego p. Ferry odniósł w Izbie deputowanych, żywo zajmuje dziennikarstwo europejskie. Izba przyjęła ostatecznie większością 117 głosów projekt dziennicy, wniesiony przez dep. Sodi Carnot, którego pojedyncze ustępy przyjęto w poprzednim głosowaniu. Uchwała Izby wyraża ufność w wytrwałość i energię rządu, który potrafi bronić praw Francji i strzedz jej honoru. Postanowienia ustawy zawartej w Tientsin, mają być podstawą dalszych żądań Francji. Jakkolwiek sprawa tonkincka będzie jeszcze przedmiotem obrad w senacie, nie da się zarzeczyc, że wynik głosowania w Izbie posłów wzmochnił stanowisko gabinetu. Znaczenie przyczyniła się do tego wyмова prezesa ministrów i zręczność, z jaką bronił swej sprawy. Uderzywszy silnie w stronę patriotyzmu przewidział p. Ferry, że znaczna część posłów przez wzgląd na nadchodzące wybory odpowie przychylnie na żądania gabinetu.

Dzienniki pruskie odzwają się z ironią o tych wojowniczych zapędach rządu francuskiego, które mu każą zapomnieć na razie o polityce odwetu. W kilkunastu rozprawach parlamentu francuskiego zapal patriotyczny zanadto silnie się przebił, by dziś już można było mówić o stanowczym zwrocie umysłów we Francji. Niejednokrotnie jednak dał się słyszeć z trybuny francuskiej głos, że przez cały czas wyprawy tonkinńskiej Francja będzie musiała starannie nikać wszelkich zatargów w Europie. Ze i bez wyprawy tonkinńskiej Francja musiałaby na dłuższy czas odczołować politykę odwetu — bo jeszcze nie dość jest do niej silną, o tem chyba nikt we Francji, ani po za nią nie wątpi. Z tego więc stanowiska atakował rząd za jego politykę było co najmniej bardzo niewłaściwem.

Z Konstantynopola piszą do *Pol. Corr.*, że Rosja porozumiała się z Portą w sprawie cieśniny dardanelskiej. Rosya uzyskała prawo przewożenia rocznie 1500 żołnierzy lub rekrutów przez Dardanele. Turcy natomiast zastrzegła sobie, iż odbywać się to będzie tylko za wystawieniem osobnego jenuanu, by w ten sposób utrzymać zasadę, że żaden statek wojenny nie wyląduje rosyjskich, nie ma prawa przejazd przez cieśninę dardanelską. Według traktatu paryskiego prawo przejazdu służy tylko statkom wojennym, pełniącym służbę przy poselstwach zagranicznych, tudzież wojennym łodziom, które przy ujściu Dunaju strzegą wolności żeglud na tej rzecze.

Przyjęcie powyższej umowy równałoby się zupełnemu obaleniu traktatu paryskiego, którego pojedyncze ustępy zniósł już częściowo konferencja czarnomorska, w części zaś traktat berliński.

Kronika.

Kraków, 1 grudnia

Wieczór Mickiewiczowski w gimnazjum św. Jacka. W skromnie, lecz nader gustownie przybranej sali tutejszego gimnazjum św. Jacka urządziła w sobotę młodzież tegoż zakładu wieczerkę muzyczno-deklamacyjną, ku uczeniu niemiernielnej pamięci Adama Mickiewicza. W słowie wstępem przedstawił uczeń klasy VIII p. Rozwadowski, lata szkolne poety i potoczność. Nastąpiły produkty muzyczne, wykonane, jak za młodzieżą szkolną, bardzo udanie, i deklamacje. Werwa i przejęcie się, z jakimi to produktami oddano, chlubnie świadczy o uczniach, a przynajmniej o ich nauczycielu p. Lechow. Przygotowaniem części muzycznej kierował nauczyciel śpiewu p. Danieł.

Na zakończenie uroczystości, która bardzo miło na obecnych zrobiła wrażenie, przemówił do młodzieży prof. Dr. Stodłak: Miłe są sercu każdego z nas wieczorki, jakie szkolna młodzież urządza corocznie na cześć Mickiewicza; z upodobaniem, z rozkoszowaniem się oglądamy w ta-

kiej chwili na was i na wasze krzątanie się około tej czynności, jakoby obywatelskiej, co nam przypomina owe dorastające w gwałtowniejszą, które przeczuwając swe przeznaczenie, próbują wcześniej i sił i skrzydeł, by wabiwszy się kiedyś na nich wysoczyć, już samodzielnie zrywać w powietrzu.

I tegoroczny wieczerka wypadł w miarę sił waszych udanie i gdyby chodziło o ten tylko wynik cel dzisiejszej uroczystości wydawałby się osiągniętym zupełnie. Wszelako na tem podobno nie koniec Uroczystości, jubileusz, pomniki, stawiane i urządzano przez społeczeństwa młodym zastępom, gdzieś miewają źródło? Czyż nie są one wypływem tych uczuć, jakie w nas owi ludzie wleci obudzili, wywołęgnawali? Czyż nie bywają stwierdzeniem i znakiem zewnętrzny naszego zespelenia się z myślą lub czynem tych bohaterów? Jeżeli tedy i ten wieczerka ma być zapowiedzią waszego sposobienia się, zaprawiania do przyszłej pożytecznej działalności obywatelskiej, badając, ażali to wasze wystąpienie dzisiaj posiada znamiona rzetelnego oddania czci prawdziwej zaśłudze i wielkości.

Nie jednego mieliśmy poetę i każdy z nich prometeuszowo spełniał postanowienie; dla czegoż tak odeszczęgniamy, dla czego pomiędzy wszystkimi na miejscu pierwszym stawiamy Adama? Bo on na swej luti uderzył najszerszej w stronę rzeczywistych bólów i radości naszych, podając zarazem balsam zbawieniu, wskazując źródło wszelakiego szczęścia; bo duch jego stroniąc od nieznanych nam światów, czerpał natchnienie z życia własnego kraju i narodu, który tak gorącą ukochał miłością. Wiesz ten nie szepci pośród nas ponadziemskich ideałów, nie rzeźczy nam obcych; ale podnosząc do ideału rzeczywistości naszą, tem samem nas podnosi i zbliża do Boga. W ten sposób mówiąc z serca do sero ziem ków trafił i to go też czyni z pośród naszych największym narodowym poetą. We wszystkich prawie jego pismach „Bóg” i „Ojczyzna” myśl stanowią przewodnią, wspaniałe te dwie idee wzajemnie się warrnkują i uzupełniają, przywodząc na myśl owo Konstanytnowskie: *In hoc signo vincies!*

Młodzieży kochał! jeżeli rzeczone dwa hasła uależą do tych, które się nigdy nie starzeją i starzeć nie mogą, o jakże one nam w porę przybywały dzisiaj, kiedy w innych dzielnicach dawnej Polski duch przewrotu i chciwości, pragnąc dokonać na nas dzieła zniszczenia, usiłuje nie tylko posiadać polskie ojczyznę i słuźmić polską oświatę, ale stara się nawet pozbawić nas ostatnich po Matce relikwii, tych jedynych jeszcze wynisioanych z naszej Troji penatów; chce już w odwach dzieci przygłuszyc miłe brzmienie pięknej mowy ojczystej, a z ich serc wyrwać Boga Ojców naszych!

Sześcieliście jesteście, że z wami tak się nie dzieje; wam to zatem być obecnie owymi Filomatami i Filaretami, byście powyższe straty narodu zrównowazyli i powetowali; wam obok nabywania wiedzy wytwarzać i pielęgnować w sobie te ceoty, których brak niedgdy nas zgubił; wam to sposobiacym się do przyszłego, daj Boże korzystniejszego dla Ojczyzny, życia obywatelskiego zaprawiac się w tych ławach szkolnych, pizdewszyskiem do tak rzadkiej dzisiaj a przecież później tak potrzebnej wzajemnej, prawdziwie koleżeńskie miłości, wyrzucamności i w dobrem zgody i jednoci, bez której nie, jako całość, zaoaczyć nie możemy, a którą wam tak wyraźnie zalecają słowa tego wiesiozca:

„Wszak nam wspólne łączą cele;
 Razem, młodzi przyjaciele!”

W tem też rozumieniu i przekouaniu i ja dzisiaj udziwam się do was:

Obcąc obchodem dzisiejszym istotnie uczcił największego Wiesiozca naszego i doroznił egiełkę do jego pomnika, korzystając w pełnej mierze z tych swobód i opieki, jaki hi tu doznajemy: kształcić umysł, kształcić też i serce; umiujcie nadal wiecej, niż dotąd, co Wiesiozca nasz miował; niech wam najdroższą będzie wiara, ziemia i mowa ojczysta; bądźcie zawsze gotowi dla nich wszelki trud podjąć i wszystko poświęcić, a w ten sposób rzeczywiste oddacie cześć, bo z własnych serc i duchów niespożyty, trwałszy od granitu i spitu wystawicie pomnik Adamowi, który, spoglądając na was, użyje kiedyś swe jedyne a tak ukochane marzenia, narzeczone spełnione.

Grzotami oklasków podziękowała młodzież p. Stodłakowi za wypowiedzenie tych słów.

Stowarzyszenie rękodzielników krak. „Zgoda”, świętując w sobotę rocznicę listopadowego powstania uroczystym wieczerkiem. Bardzo licznie zebrali członkowie, oraz zaproszeni goście, pomiędzy którymi był obecny poseł Dr. Weigel i kilka radców miejskich gorącymi oklaskami dziękowali biorącym udział w wykonaniu obitęgo i zastosoanego do uroczystości programu wieczerki, zagaszonego przemówieniem p. Tadensa Romanowicza. Główna sala lokalu Towarzystwa gnowstnie była udekorowana. Na szczere słowa aznania zastępowali pp. Ostrowski, Rudnicki, Ziembicki, spieszacy na zaproszenie „Zgody”, ażeby talentami swymi przyczynić się do uprzyjemnienia wieczerki i wytwarzania owej łączności towarzyskiej, tak niezbędnej w świecie tutejszym p. rękodzielników, pomiędzy którymi sztucznie tworzonym jest pewien dualizm, pewien podział na obozy, wówczas, kiedy tylko i jedynie łącznością i zgodą wszystkich życie towarzyskie naprawdę zakwitnąć może. Ale więcej nam zastug od taskawie spieszacych, na wzwanie, artystów wydział „Zgody” ze swoim prezesem, nigdy nie zapominającym o obowiązkach i korzystających z każdej okazji, ażeby łączność tę wytwarzać. Najlepszym wyrazem uznania jest okoliczność, iż na wieczerki „Zgody”, pomimo owego ubolewania godnego ruzbicia się na dwa Stowarzyszenia „Zgodę” i „niezgodę” p. rękodzielnicy przybywają tak licznie, iż obecny lokal zaledwie może pomieścić ich wszystkich.

Ognisko Stowarzyszenie drukarzy krakowskich urządziło w przyszłą niedzielę w lokalu swoim wieczerkę Mickiewiczowską.

„Drugi tom”. Początek drnkującej się pod tym tytułem w feiletonie naszego pisma powieści autora „Plotek i prawd” (Miecz. Pawlikowski) nowoprybywającym zamiejscowym prenumeratorem przesyłać będzie administracja. Prenumeratorem miejscowym otrzymać ją mogą w biurze administracji.

P. Marszałek Zybilikiewicz przejechał wczoraj poćagiem popieszczyem przez Kraków do Wiednia.

Dr. Rosenblatt, docent uniwersytetu, otrzymał tytuł profesora.

Docent dr Edmund Krzymuski mianowany został profesorem prawa i postępowania karnego, w uniwersytecie Jagiellońskim.

Dr. Maurycy Straszewski dotychczasowy nadzwyczajny prof. filozofii na wesechnicy Jagiellońskiej, mianowany został profesorem zwyczajnym.

Dr. Jan Horbaczewski, docent uniwersytetu lwowskiego mianowany został zwyczajnym profesorem chemi lekarskiej w Pradze. Wykładać będzie w języku czeskim.

P. Helena Modrzejewska ukaże się na scenie tutejszej w d. 9 b. m. Na pierwszy występ znakomita artystka wybrała jedną z najcenniejszych swych ról — rolę Adrieny Lecouvreur. Jak słyszmy, ceny na występy te mają być podwojone.

PP. Bulewskie wystąpią u nas, jak wiadomo, Jeszcze raz z koncertem we środę. Część dochodu przeznaczają artyści na rzecz Towarzystwa św. Wincentego a Paulo. W programie znajduje się Sonata Beethovena na skrzypce i fortepian potem idą utępy solowe jak Allegro z „Sonaty” Beethovna, Ballada i polonez Vientempsa, Polonez Chopina i Schumana In der Nacht całość zaś programu zamknie Sarabanda Händla i rzeżki Kujawiak Łady.

P. Salomea Kronengold słynna śpiewaczka opery w Bremie rodem z Krakowa zaangażowaną została na dwumiesięczne gościnne występy do opery w Berlinie.

Kra na Wiślo. Waktek wielkiego dopływu wód górskich, w sobotę i wczoraj płyną Wiślą roztrzaskane lody; rzecz jak utrzymują starzy ludzie niepamiętna w grudniu.

Lokal Frühbeka przechodzi na własność p. Bimem Zweiga, który znajdując się na tymże prowizoryczne budynki zburzyć i gmach dwupiętrowy wybudować zamierza. W ten sposób zgasa statnia nadzieja zakupna realności pod nr. 27, 28, 29, 30 na rzecz miasta zniszczenia budynków szpitalnych tamże się znajdujących i użytkowania miejsc tych jako plantarzy.

Obrazy nadesłane przez księdza kanonika Krainca z Osiaku, a odnoszące się do historii i grobowca Bolesława Śmiałego, zostały odrastaurowane o ile to było możebnem, gdyż jeden musiał być zupełnie na nowo malowanym na przysłanym drzewie. Obrazy te oddane zost ty przez byłego prezydenta miasta dra Weigla do Osiaku.

Listopadowa rocznica we Lwowie obchodzono była bardzo uroczystie. W kasynie mieszczanśkiem licznie zebrana publiczność powitał gorącymi słowy p. Waleryan Podlewski. Sędziwi weterani z 1831 roku zajęli pierwszy rząd krzesel. Entuzjastyczne wywołała okrzyki apstrofa czoiogodno mowcy, wypowiedziana do młodzieży a zakończona słowami: „Młodzieży! w wasze ręce przechodzi dziś służba dla ojczyzny i na wasze młode ramiona spawa odpowiedzialność cała za przyszłość. My spełniliśmy obowiązek honoru. Wy utrzymujcie i krzpecie ducha poświęcenia, myśli swych, uczuć i czynów dla drogiej naszej ojczyzny. My starzy wiarusy z pod Grochowa, pozostawiamy wam to w spójściźnie”.

Przemawiał także sędziwy a zastępowy p. Mieczysław Darowski, opowiadając dsięjwe wspomnienia. W koncercie wykonano kompozycję p. L. Marka, oratorium p. t. „Król Sobieski” słowa Platona Kościeckiego. Doskonały chór męzki „Lutni” dyrygowany był przez autora. Wzięli także udział w produkcyjach pianistki panny Paltinger i Tarnowiecka, skrzypek p. Tyberg, tenor p. Cetwiński dyrygent „Lutni”, oraz młodzieżka ośmiolatek pianistka, nagrodzona हुcznymi oklaskami.

W stowarzyszeniu rękodzielników lwowskich „Gwiazda”, urządzono także poranek chóralno-deklamacyjny, na który nader liczna przybyła publiczność. — Patryotyczna mowę wypowiedział p. Zimmerman.

Dr. Bernard Leowenstein powszechnie szanowany rabin i kaznodzieja lwowski, w sobotę, jako w dniu 40 letniej rocznicy jego działalności był przedmiotem licznych owacji. Po nabożeństwie w izraelskiej świątyni, do mieszkania jubilata ciągnęły liczne deputacje od współwyznawców i współobywateli. W imieniu miasta Lwowa składał życzenia prezydent miasta p. Dąbrowski któremu dziękując dr. Leowenstein zapewnił, iż dążyć i ja go jest i było zawsze aż-by me-akadów Lwowa bez wazędu na wyznania łączył węzeł trwałej zgody i gorącego ku ojczyźnie przywiązania. Z szeregów licznych miejscowych i umyślnie przybyłych z prowincji deputacji wymienić musimy stowarzyszenie „Agudas Achim”, które wręczyło lublitolwy adres w języku polskim zredagowany, za co otrzymało od niego zapewnienie, iż zawsze popierać będzie to stowarzyszenie, którego celem jest spozelenie i uobywatelnienie żydów. Dr. Leowenstein otrzymał także liczne i kosztowne upominki; wczoraj zaś komitet urządził na cześć jego bankiet.

Teatr Lwowski w sobotę w dniu 29 listopada grał „Kociuszkę pod Racławicami”, u nas tegoż dnia grano „Oj te dziewczęta”.

W Podgórzu postanowito grono szlachetnych osób utworzyć pod przytułku dla biednych i w tym celu czynią się już starania do urządzenia loteryi fantowej i zbierania składek w mieście naszym, ku czemu uzyskano już pozwolenie ze strony magistratu krakowskiego na czas do dnia 15 stycznia 1885 r. Ze względu choćby już tylko, że wiele bardzo biedniejszej ludności z Krakowa przenosi się na mieszkanie do Podgórza, należy wszelkie poparcie szlachetnym inicjatorom, którym życzyć należy, aby dzieło to prawdziwie chrześciańskie jak najprędzej mogli przeprowadzić do skutku.

Rudki, 30 listopada. Wczoraj o godz. 7 rano zagrzmięły tu u nas mroźniejsze, przypominające miasteczku naszemu, że 29 listopada jest świętem narodowym. Wieczerom nowe powtórzyły się salwy, opowiadając zebrane uroczyste w czytelni miejskiej. O godz. 7 w sali czytelni, przystrojonej w godia i chorągwie narodowe, a szczerze zaplanionej stuchaczami, zagał zgromadzenie p. Zbrozek, sekretarz tutejszej Rady pow., a znany pisarz ludowy, piękną przemową, w której stwierdził, iż tylko wolny i niepodległy naród szczęśliwym być może, opowiedział w krótkości dalsze powstania listopadowego. Następnie chór, złożony z członków straży pożarnej ochotniczej, przybrał w galowe mundur, oraz z innych obywateli miejskich, odśpiewał pod kierunkiem p. Lachola pieśń: „Straż nad Wiślą”. Potem po wykonaniu przez inżyniera Śmiałowskiego wiersza Bolesława Czerwieńskiego: „29 listopada” i odśpiewaniu przez wspomniany chór chorału „Z dymem pożarów”, nastąpiła bardzo piękna deklamacja p. Adolfa Bieniedziwego, który wygłosił z przejęciem śliczny wiersz Mickiewicza

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA pod firmą: ZOFIA IWANICKA W KRAKOWIE

(Rynek, Pałac Spiski)

poleca Szanownej P. T. Publiczności **MASZYNY DO SZYCIA** znanej z doskonałości wyrobu

fabryki: Frister & Rossmann, towarzystwa akcyjnego w Berlinie.

Na każdą maszynę z mojego składu daje się 5-letnią gwarancję. Zapłata gotówką, ratami miesięcznymi lub tygodniowymi po 1 złr., według umowy.

Oprócz zwykłych maszyn do szycia poleca się także **maszyny do robienia pończoch, aparat do robienia dziurek**, wyrabiający 60 dziurek w godzinie, oraz **maszyny do marszczenia falban**. Maszyna taka marszczy do 300 łokci na godzinę,

Przyjmuje się **maszyny do szycia** różnych systemów do naprawy, tudzież **szycie i plisowanie falban**. Amerykańskie maszyny Singera przerabia się na poprawne Singera za opłatą 15 złr. w. a.

Wybór igieł, nici, oliwy, jakoteż części składowych do maszyn różnych systemów.

Poleca się również **pracownię i skład ubrań dla dzieci od 1-go roku do 14 lat** podług wzorów zagranicznych.

towar doborowy. Ceny mierne. Zamówienia tak miejscowe jak z prowincyi uskutecznią się w trzech dniach.



Wielki wybór **Melocypedów** w Krakowie. w cenie od 14 do 20 złr.

Pierwsze piętro

umeblowane, oraz stajnia i wozownia w całości lub częściowo zaraz do wynajęcia, w domu Wgo Pana Milieskiego, Rynek główny. Wiadomość u adw. Dra Lesława Borońskiego, Bracka Nr. 1. piętro I. 1263 1 5

Gubernantka Francuska posiadająca muzykę, życzy sobie przyjąć obowiązki do dzieci. Wiadomość u P. Dumaire, profesora języka francuskiego, ul. Grodzka, 32. 1265 1 3

Bezpieczna przeciw slocie, zarazie i chorobie
Prof. Dra Gustawa Jägera normalna wełniana **bielizna trykotowa** oryginalnego wyrobu. Jedyny skład dla Krakowa i jego okolicy u

M. BEYERA i SPÓŁKI

w Ryuku, w Sukiennicach l. 13, 14, naprzeciw kościoła Panny Maryi.

Profesora Jägera normalna bielizna rozgatunkowana jest na letnią i zimową, po stałych, na każdej sztuce uwidoczniionych cenach. Teorya Jägera o wełnie polega na naukowem zgruntowanej podstawie i dotrzymuje tego, co przyobiecuje. — Każda sztuka musi być oznaczoną ochronnym znakiem oryginalnym. 1264 1 6

L. 1476.

Ogłoszenie licytacji.

Celem wydzierżawienia na lat trzy od 1 stycznia 1885 myta drogowego i mostowego w Czaślawiu przy drodze powiatowej Dobczycko-Szczyrzyckiej, ogłasza się niniejszem publiczną licytację zapożyczoną ofert pisemnych na dzień 11 grudnia 1884, z ceną wywołania w kwocie 1100 złr.

Oferty pisemne, marką stemplową na 50 ct, zaopatrzone i opieczętowane, przy dołączeniu wadyum w wysokości 10% od ceny wywołania, wnosić należy w terminie do dnia 11 grudnia 1884, godz. 12 w południe, do biura Wydziału powiatowego w Wieliczce, gdzie również mogą być przejrzane rachunki licytacyjne w zwykłych godzinach urzędowych.

Z Wydziału Rady powiatowej. Wieliczka 22 listopada 1884.

Prezes: **Konopka.**

1260 1 3

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż sprzedaję czystą **owczą bryndzę 1/2 k. 32 ct. szynkę** gotowaną, niesioną, kruchą 1/2 kilo 90 ct.

Michał Karas,

1250 2 3 Mały Rynek Nr. 7.

Sprzedaję młyn.

W miejscowości miłej od Krakowa oddzielnej, jest z wolnej ręki do sprzedania **młyn wodny**, oraz prawo wodne pod budowę drugiego młyna i około 80 morgów gruntu ornego.

Blizszych wiadomości zasięgnąć można każdego czasu w składzie sukien męskich Pana A. Bernackiego, przy ulicy Sławkowskiej. 1247 2 5

Księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie

urządziła

Wypożyczalnię **Nut** muzycznych

i takową względem Prześwietnej Publiczności poleca. 1194 6 6

Dyrekcya Kasy Oszczędności miasta Krakowa

podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż w myśl uchwały Wydziału Wielkiego, zapadłej na dniu 21 kwietnia 1884, **biura Kasy Oszczędności, z wyjątkiem oddziału zastawniczego, będą w dniach 29, 30 i 31 grudnia dla publiczności zamknięte**, a to w celu uzyskania spokojnego czasu na zamknięcie ksiąg i przeprowadzenie należytej i gruntownej kontroli.

Gdy według § 14 postanowień statutowych Kasy przypada w drugiej połowie miesiąca grudnia wypłata procentów od wkładów za II półrocze, przeto Dyrekcya Kasy Oszczędności zwracając uwagę stronom interesowanych na powyższą uchwałę Wydziału Wielkiego, oznajmia zarazem, iż procenta te wypłacane będą tylko do dnia 27 grudnia włącznie.

Kraków, dnia 20 września 1884.

Dyrekcya Kasy Oszczędności w Krakowie.

1024 4 5

Doskonale

Piwo transwersalne

poleca Handel „pod Palmą“

ANTONIEGO HAWELKI

w Krakowie, Rynek główny l. 46. 1228 4 5

Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego. Cena flaszki 65 ct.	Jana Hoffa zgrzeszony wyciąg słodowy. 1 flakon 1 złr. 12 ct., mały flakon 75 ct.
Jana Hoffa piwo zdrowe cukierki z wyciągu słodowego. W niebieskich torbeczkach po 60, 30, 15 i 10 ct.	Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia. 1/2 kil. 1 złr. 12 ct., 1/4 kil. 1 złr. 6 ct.

Szczęśliwe wyniki lecznicze w chorobach piersiowych, wyniszczeniu, duszności, nieżydzie, chorobach żołądka i narządu trawienia, osłabieniu, niedokrewności i t. d.

Do wynalazcy i fabrykanta preparatów słodowych, Pana

Jana Hoffa,

e. k. nadwornego dostawcy większej części władców Europy i t. d. Wien I. Graben, Bräunerstrasse 8.

Rymanów, 1879. Jedyne Pańskiemu zbawienemu wyciągiu słodowemu z wyciągiem z żona moja przyszła do zdrowia z swego wycieczenia po pierwszych 6 flaszkach. Drugie miały ten skutek, iż już mogła pracować. Upraszam jeszcze o 13 flaszek. Z szacunkiem **Francoisek Majchrowicz.**

Brody, 7 maja 1883. W. P. Pańskie piwo zdrowia z wyciągu słodowego zmniejszyło me cierpienia, proszę więc o powtórne przysłanie mi za pobraniem pocztowym 13 flaszek. Z szacunkiem **Antoni Mibaleskul, komisarz polijoj.**

Lwów, 11 marca. Upraszam uprzejmie o powtórne przysłanie mi jaknajrychlej 13 flaszek pańskiego wyborowego piwa zdrowia z wyciągu słodowego. Z szacunkiem **Dr. Ludwik Jurkowski, kanonik.**

Lwów, 19 marca 1884. Ponieważ od lat już cierpię na niedokrewność i hemoroidy, z dobrym skutkiem używam pańskich preparatów słodowych leczniczych i pożywnych, upraszam przeto (następuje zamówienie). **Rudolf Schaller, e. k. wojskowy oficer rachunkowy.**

Rudki, 31 stycznia 1884. Pozwalam sobie upraszać Wielmożnego Pana o następną przysłanie mi 28 flaszek piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa i 10 torbeczek cukierków piersiowych, ponieważ pańskie wyborne preparaty słodowe wyborne mi się przydadzą w mej chorobie. Z szacunkiem **Edward Melchert, e. k. poborca podatków.**

Sokołów pod Rzeszowem, 5 lutego 1883. Wielmożny Pańskiemu Przesładowana od lat dwóch choroba piersiowa użyłam w ostatnich czasach 20 flaszek piwa zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa i czuję znaczne polepszenie w mym stanie zdrowia. Proszę więc za załączoną kwotę przysłać mi powtórnie kolejną 28 flaszek piwa. 1905 2 5 Z szacunkiem **Antonina Michniewicz, wdowa po e. k. urzędniku.**

Urzędowe doniesienie o skuteczności leczniczej.

C. k. komitet centralny. Flensburg. Piwo zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa okazało się wybornym środkiem wzmacniającym.

Utrzymuje na składzie: **KRAKÓW:** J. Trauczyński, K. Wiszniewski, E. Stockmar, W. Redyk, E. Radler, Jan Janik, W. Fenz, Ed. Fuchs, St. Peinlich, BIAŁA: E. Rich, Keler apt., Ad. Gurtler, BOCHNIA: F. Michnik, BORSZCZÓW: St. Niemcewicz apt., BRODY: Karak, Witosławski apt., BRZEŻANY: J. Dmrat apt., BUCZACZ: Kercel i Jęcański, CZORKÓW: Lud. Nosa apteka, DOLINA: Trauttmann apt., DROHOBYCZ: J. Aichmüller apt., GORLICE: S. Birn, GRODEK: A. Lippus, GRZYMAŁÓW: Jos. Goldberg, HUSIATYN: Piekarski, JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wisłocki apt., S. Ellenberg, KOŁOMYJA: J. Sidorowicz, E. Stenzel, KOSÓW: St. Bursa apt., KRYWOPOL: F. Ormowski, LWÓW: S. Rucker, J. Beiser, P. Mikolasch, apt., MONASTERZYSKA: L. Zarski apt., NOWY-SACZ: W. Filipek, R. Jakubowski apt., J. Grosband, PODGORZE: J. Skakalski apt., PODHAJCE: Karzykiewicz, PODWÓLCZYNSKA: G. Morawetz, PRZEMYSŁ: M. Krug apt., J. Maszewski, L. Nahlk, RZESZÓW: A. Karpiński apteka, Schätter i Sp. E. G. Neugebner, S. Blumenberg, SAMBÓR: J. Alakiewicz, K. Maresch, SANOK: J. Rynczarski, SOKAL: E. Wiszniewski apt., STANISŁAWÓW: J. Macura, A. Amirowicz apt., STRYJ: D. J. Nussenblatt i Sp. TARNOPOLE: F. Jamrogiewicz, H. Kabane, TARNÓW: W. Müldner i Sp. ZALESZCZYKI: St. Szymonowicz apt., ZŁOCZÓW: Jos. Gold

Założone w r. 1847. 60 wysokich odznaczeń.

FRYDERYK EBERT

w Krakowie w dziedzinie Franciszkańskim LAKIERNIK POWOZÓW.



Najstarszy i największy skład Trumien metalowych. 887 5 6

Adres Telegraficzny: Ebert, Kraków

Adres Telegraficzny: Ebert, Kraków

WIELKA LOTERYA

500.000

Marek

9,290.100 marek.

udziela w szczęśliwym wypadku najwzrostła wielka loterya w HAMBURGU przez państwo zagwarantowana jako największe wygrane.

Szczegółowo jednak:

- 1 Prem. à M. 300000
- 1 Wygr. à M. 200000
- 2 " " 100000
- 1 " " 90000
- 1 " " 80000
- 2 " " 70000
- 1 " " 60000
- 2 " " 50000
- 1 " " 30000
- 5 " " 20000
- 3 " " 15000
- 26 " " 10000
- 56 " " 5000
- 106 " " 3000
- 253 " " 2000
- 6 " " 1500
- 515 " " 1000
- 1036 Wygr. à M. 500
- 29020 " " 145
- 19463 " " 200, 150
- 124, 100, 94, 67, 40, 20.

Razem 50.500 wygranych, prócz tego zaś jeszcze jedna premia, wylosowanych zostanie w siedmiu klasach.

Ciągnięcie wygranych w pierwszej klasie postanowione jest urzędowo na dzień 10 i 11 grudnia b. r.

Najnowsza wielka loterya przywołana przez wysoki rząd w HAMBURGU, zabezpieczona na całym majątku państwowym liczy 100.000 losów, z których 50.000, czyli więcej aniżeli połowa, może być wydana z podaniem obok, wygranemu w siedmiu klasach; cały kapitał przeznaczony do wylosowania wynosi:

Z powodu znacznych wygranych, przeznaczonych do wylosowania w tej wielkiej loteryi, jakoteż z powodu możliwie największej gwarancji co do przedkłej wypłaty wygranych, cieszy się ta loterya wszędzie wielkim powodzeniem. Odbywa się ona podług programu, pod przewodnictwem osobno przez samego generalnego dyrektora, całe zaś przedsiębiorstwo stoi pod nadzorem państwa.

Szczególną zaletą tej loteryi jest to dogodne urządzenie, iż wsz stkie 50 000 wygranych w kilku już miesiącach i to w siedmiu klasach z pewnością muszą być wylosowane.

Główna wygrana pierwszej klasy wynosi 500.000 marek, wznasta w drugiej klasie do 60 tys., w trzeciej do 70, w czwartej do 80, w piątej do 90, w szóstej do 100, w siódmej zaś względnie do 500, specjalnie jedna do 300 i 200 tysięcy marek i t. d.

Sprzedają oryginalnych losów teje loteryi zajmują się oba niżej podpisane domy handlowe, zechcą więc wszyscy, chcący zakupić losy oryginalne, z zamówieniami do nich się zwracać.

Szanownych, zamawiających uprasza się o załączenie należytych w austriackich banknotach, lub też znaczkach pocztowych. Można też przysłać pieniądze za przekazem pocztowym, na życzenie zaś i za pobraniem pocztowym.

Do ciągnięcia pierwszej klasy które się odbędzie d. 10 i 11 grudnia, osztuje: 1. cały oryg. los 350 Złr. 1. połowa oryg. los 175 Złr. 1. 1/2 część oryg. losu 90 Złr.

Każden otrzymuje los oryginalny, opatrzony herbem państwowym i równocześnie urzędowy rozkład ciągnięć, w którym podane są bliższe szczegóły, jak oto ciągnięcia, daty ciągnięć i wkłady rozmaitych klas. Zaraz po ciągnięciu otrzyma każdy biorący udział urzędową listę wygranych, opatrzoną herbem państwa, która dokładnie podaje wygranej liczbę i kwotę. Wypłata wygranych następuje natychmiast pod gwarancją państwa, jak to w planie losy. Gdyby komuś z otrzymujących nie podobał się wiersz spodziewan planu ciągnięć, jestemu gotowi przyjąć losy nieodpowiednie przed ciągnięciem i zwrócić należyte otrzymaną za nie. Na życzenie przesyła się za darmo urzędowe plany ciągnięć dla powiadomienia się na przyszłość. Ponieważ spodziewamy się licznych zamówień na te nowe ciągnięcia, upraszamy przeto aby móż zadość uczynić z wszelką starannością jak najwcześniej zamówienia przesyłać w każdym razie przed 1 grudnia 1884 r.

i to wprost do jednego z podpisanych biur głównej loteryi.

M. Stein, Valentin & Co.

Steinweg 5. Königstrasse 36-38 Hamburg.

Biorący u nas mają te korzyści, iż otrzymują losy oryginalne bez pośrednictwa, każdy dostaje urzędową listę wygranych w możliwie jak najkrótszym czasie po ciągnięciu, bez żadnych losów zaś oryginalnie sprzedają się po stałych w planie podanych cenach, bez żadnej nadwyżki. 1163 1 4

LYZWY

patentowe, różnych systemów angielskie, holenderskie, oraz prawdziwe 1235 6 20

„Halifax“ na każdą miarę stopy, również wszelkie przybory do szycia w wil-kin wyborze najtaniej w handlu pod firmą

ANDRZEJ SCHULTZ

Rynek Nr. 32 w Krakowie.

SOCIÉTÉ D'EXPORT des vins de Champagne.

Representation et dépôt pour Autriche, la Pologne et l'Orient

chez mr. J. L. Ameisen

CRACOVIE, 1082 15 15

Konkurs.

Dyrekcya powiatowej Kasy Oszczędności rozpisuje niniejszem konkurs na posadę

likwidatora

prokuratorską, z płacą 600 złr. rocznie i z obowiązkiem złożenia kaucyi w kwocie 600 złr.

Petenci mogący się wykazać fachowem uzdolnieniem w buchalterii, zechcą wnieść podana do kancelaryi Wydziału Rady powiatowej w Bochni, najpóźniej po dzień 15 grudnia b. r.

Bliższe szczegóły w kancelarii Wydziału Rady powiatowej w Bochni.

Za Dyrekcję:

Wincenty Lasko. Zdzisław Włodek. Dr. A. L. Serafiński. 1261 1 3

Un jeune professeur Français,

néement arrivé de Paris, désirerait donner des leçons. Bonnes recommandations et prix modérés. — S'adresse Poste restante à Mr. Ramadé, Podgórze. 1263 2 3

39 83 WIELKI ZAPAS

sztuczek sukna, (8-4 metry) wszelkich kolorów na ubranie męskie przesyła na żądanie; sztuczka po złr. 5

L. Storch w Bernie. Rodzaj towaru należy dokładnie określić. Probi za nadesłaniem 10 ct. marki.

Bardzo ważne!

Dla PP. Oficerów w rezerwie 5% taniej niż w Wiedniu i Pradze!

Kompletne ubranie, składające się z płaszcza, kabata, bluzy, spodni, czapki z pudefłkiem, czapki, szabl, kapt, portpé, feldbindy, krawatki, 6 kołnierzyków i 2 par rękawiczek, za 140 złr. w. a.

Za dobry towar i przepisowy wyrób ręczny. 1200 8 30

Polecamy się łaskawym względem **Schulz & Stachowicz**

krawcy wojskowi i cywilni Kraków, ul. św. Anny l. 5.

W Przemysłu

na jednym z najwięcej ożywnionych miejsc są 2 kamieniełce dwupiętrowe, nowe, obok siebie zbudowane, pojedynczo lub razem z wolnej ręki, pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania lub zamiany na kamieniec w Krakowie albo na majątek ziemski w pobliżu Krakowa.

Bliższych szczegółów w zastępstwie właścicieli, udziela Wny J. Łapiński, właściciel Hotelu Europejskiego w Krakowie. 1226 4 20

Do Handlu korzennego i Win

JANA NAGLA w KRAKOWIE

potrzebny jest praktykant zamiejscowy, dobrej kondyty, mający najmniej lat 14. 1254 2 3

NAKŁADEM KSIĘGARNI Teodora Paprockiego i S-ki

w Warszawie 8 Chmielna 8 świeżo wyszło dzieło p. t.

PAN TADEUSZ

Adama Mickiewicza. STUDYUM ESTETYCZNO-LITERACKIE przez 1211 3 3

Dra Henryka Biegeleisena (z dodatkami facsimile z autografu „Pana Tadeusza“ oraz podobizny medalionu A. Mickiewicza i kart tytułowych pierwszego wydania „Pana Tadeusza“ z roku 1834).

Cena Rs. 2.50. Nabywać można we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych.